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Abstract
Mesh quality plays an important role in the accuracy and stability of Finite Element Analysis.

Many structural engineering softwares are able to automatically generate meshes on the specified
model and nowadays this feature is assumed to be well developed. However, it is always encouraged
to check the mesh quality prior to calculating since poor-quality elements and other inconsistencies
may cause an inaccurate or misleading solution.

The main objective of the thesis is to create a computational tool applicable for evaluating the
mesh quality of a plane structures. The tool determines quality metrics for each element of the mesh
and provides an overall outlook on the solved structure. Based on that, a user is able to locate areas,
where the mesh is of poor quality. The tool was developed in C++ programming language.

In addition, the thesis analyzes the theory regarding the mesh quality and possible means
used for its evaluation. Moreover, various examples of concrete structures are analyzed in order to
investigate the influence of the mesh quality on the results.

The thesis was written in corporation with the company RIB Software SE.

Key words: mesh quality, Finite Element Analysis, computational tool, C++, concrete

Abstrakt
Kvalita sítě zaujímá zásadní roli v přesnosti a stabilitě metody konečných prvků. Mnoho

stavebních softwarů dokáže na analyzovaném modelu automaticky vygenerovat síť a zároveň lze
předpokládat, že je tato funkce v dnešní době dobře vyvinutá. Nicméně kvalita sítě by měla být vždy
zkontrolována, protože nekvalitní prvky sítě a další nekonzistence mohou způsobit nepřesné nebo
zavádějící řešení.

Hlavním cílem této práce je vytvoření výpočetní pomůcky, která slouží k hodnocení kvality sítě
plošných konstrukcí. Pomůcka stanovuje metriky kvality pro každý prvek sítě a poskytuje celkový
náhled na kvalitu sítě řešené konstrukce. Na základě toho je uživatel schopen lokalizovat oblasti, kde
je síť špatně vygenerována. Pomůcka byla vyvinuta v programovacím jazyce C++.

Dále práce analyzuje teorii týkající se kvality sítě a možných způsobů jejího vyhodnocení.
Kromě toho jsou analyzovány příklady betonových konstrukcí za účelem zjištění vlivu kvality sítě
na výsledky analýzy.

Diplomová práce byla napsána ve spolupráci se společností RIB Software SE.

Klíčová slova: kvalita sítě, metoda konečných prvků, výpočetní pomůcka, C++, beton
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Chapter 1

Introduction

This thesis investigates the topic of the mesh quality, which is an integral part of Finite Element
Analysis (FEA). Firstly, the theoretical background is given. Then, mesh related problems, which
may arise while executing FEA in commercial software, are pointed out.

Solution is suggested in the practical part, which introduces the computational tool MeshE-
valuator created as a part of the thesis. The tool was developed in C++ programming environment.
It uses data generated by RIB software applicable to plane structures. Furthermore, it calculates mesh
quality metrics for each element of the mesh and evaluates their overall quality. XML output com-
patible with the graphical software ParaView enables visualization of the analyzed plane problem.

Chapter 2 provides a brief introduction to the topic. It summarizes the principle of FEA and
points out remarks related to the mesh. Furthermore, element types are described in order to outline
their behavior and encourage correct usage.

Chapter 3 gives a theoretical background about the mesh quality assessment. The following
metrics used for element quality evaluation are introduced: configuration, relative midpoint differ-
ence, aspect ratio, skewness, Jacobian ratio and distortion. Their application and behavior in depen-
dence on the element shape are further analyzed. The Jacobian matrix for quadrilateral elements
is derived in Appendix A. The Chapter also sets criteria for the overall quality evaluation, which is
further used in the practical part.

Chapter 4 describes the computational tool MeshEvaluator, which was created as a part of
the thesis in C++ programming language. The internal structure of the tool is listed as well as its
internal flow during its execution. The processes of reading input, computing and writing output are
summarized. The input and output files are illustratively shown in Appendix B.

Chapter 5 shows practical use of the developed tool. It analyzes two concrete plane structures:
a cantilever subjected to a point load and a two-way slab subjected to a distributed load. Different
geometries of the mesh are used in order to study correlation between the mesh quality and the
accuracy of the results. Additional considerations that arose during elaborating this Chapter are
attached in Appendix C.

Taking everything into account, conclusion is given in Chapter 6. The ideas for possible fu-
ture extensions are included.

2

Chapter 2

Mesh and its elements

A brief introduction to the FEA, the mesh and the types of the elements is given in this Chapter.

2.1 FEA with the relation to the mesh

FEA is one of the most common processes, which is used to find an approximate solution to
a complex engineering problem. In practice the whole process is usually solved by computational
softwares due to its complexity. Figure 2.1 illustrates steps of the procedure.

Figure 2.1: Process of FEA, according to [1]
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In structural engineering it is necessary to create models of given structures to analyze their
mechanical behavior. To do so, it involves breaking down the model into a mesh of discrete elements.
The elements, which are connected in nodes, create a continuous space. The material properties, the
restrains and the loading scenario are further assigned to the model. Each element is analyzed indi-
vidually in its nodes. After that, all elements are assembled to form a complete system of equations
(stiffness matrix). Taking into account the acting load, the system of equations is solved in order to
get a displacement field. Other values can be calculated based on the displacement field (e.g. internal
forces, reactions, stresses).

It is important to mention that FEA gives only an approximate solutions and that the degree
of the result accuracy depends on each step. An incorrect interpretation of any step may result in
misleading solutions. If the results are not acceptable, changes need to be done and the follow-up
process needs to be repeated. All in all, the mesh is a fundamental part of FEA. It predestinates how
the model is divided and where the resulting values are calculated. A poor quality mesh may cause
inaccurate results and misunderstanding of the structure.

For simple problems like a regular structure, the mesh can be easily generated by hand. How-
ever, if a complex or irregular geometry is analyzed, application of Finite Element preprocessor is
required to generate the mesh. Furthermore, the shape of FE mesh should be adapted to the problem
that is to be calculated. The mesh should be finer at the areas where stress peaks are expected. These
lie, for example, at the transition points of a big concentrated loads, at points where the support con-
ditions change or in the re-entrant corners [4]. Usually finer mesh ensures more accurate results, but
it also increases computational cost as well. Therefore, a high-quality mesh means that there is an
optimal balance between the computational cost and the achieved fineness.

Figure 2.2: Example of automatically generated mesh in software RIB iTWO structure fem
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2.2 2D element types

The most common 2D element types applied in linear solid mechanics are introduced accord-
ing to [5] and [9] in this Section. The summary is presented in Table 2.1.

The elements can be sorted by their geometric nature to triangles and quadrilaterals. Moreover,
they can be divided by their interpolation function into linear and quadratic. Figure 2.3 shows exam-
ples of the element types in 2D plane: (a) linear triangle (CST), (b) quadratic triangle (LST), (c) bi-
linear quadrilateral (Q4), (d) quadratic quadrilateral (Q8) and (e) biquadratic quadrilateral (Q9).

Figure 2.3: 2D element types, according to [5]

Linear triangle (CST)
The linear triangle is the simplest element for planar analysis. The element is denoted by the abbre-
viation CST, which stands for constant strain triangle. It refers to the property of having constant
strain across the element. It is due to the fact that the displacement field is linear and its derivative,
which is the strain, is constant. CST element exhibits undesirably stiff behavior in bending. That can
cause inaccurate results, which can be improved by mesh refinement, however convergence is rather
slow.

Quadratic triangle (LST)
The quadratic triangle has three midside nodes in addition to the vertex nodes. That allows the dis-
placements to be expressed by a quadratic functions. Consequentially, the strain as a derivative is
linear (LST as linear strain triangle). LST elements (and quadratic elements in general) perform
better in bending because they can describe the real deformation more precisely. Furthermore, mod-
eling nonlinear boundaries (e.g. circular hole, rounded edge) is substantially better by using quadratic
elements, which fit the shape more accurately.
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Bilinear quadrilateral (Q4)
The bilinear quadrilateral is a four-node plane element. The displacement field is expressed by the
terms x, y and the quadratic term xy. Therefore the strain in x direction varies linearly with the co-
ordinate y and the strain in y direction varies linearly with the coordinate x. That is why the element
is denoted bilinear. Because of strains (and stresses) are not restricted to a constant value, the Q4
element is more efficient and accurate then the linear triangle (CST). However, similarly like CST,
Q4 element is unable to describe the bending deformation well. In the state of pure bending, a fic-
titious shear strain is introduced because of an inadequate approximation, which results in overrated
stiffness of the element. This defect is called shear locking (described inmore detail in Section 3.3.1).

Quadratic quadrilateral (Q8)
The quadratic quadrilateral Q8 is obtained by adding nodes to the sides of the bilinear quadrilateral.
The element is also called serendipity element. The quadratic quadrilateral preforms well in bend-
ing. Displacement shape of an initially straight side can be expressed as a straight line or a quadratic

[…]


J22 �
1
4��� � 1�y1 � ��� � 1�y2 � �� � 1�y3 � ��� � 1�y4�

It is assumed that Q9 element is "properly" formed, i.e. nodes 5, 6, 7, 8 are located exactly in
the middle of corresponding side and node 9 lies in the intersection of straight lines, which connect
the opposite midpoints. Therefore, coordinates of these nodes can be expressed as:

P5�x5, y5� � �x1 � x22 ,
y1 � y2

2 �, P6�x6, y6� � �x2 � x32 ,
y2 � y3

2 �,
P7�x7, y7� � �x3 � x42 ,

y3 � y4
2 �, P8�x8, y8� � �x4 � x12 ,

y4 � y1
2 �,

P9�x9, y9� � �x1 � x2 � x3 � x44 ,
y1 � y2 � y3 � y4

4 �.
Components of the Jacobian matrix for Q9 elements:

J11 �
x1
4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x2

4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x3
4 �2��2 � 2�� � �2 � ���

x4
4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x1 � x2
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x4
4 �2��2 � 2�� � �2 � � � 2��2 � 2�� � 2��2 � �2 � 2� � 1 � 2��2 � 2�� � x4

4 ��� � 1�,
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1
4��� � 1�x1 � ��� � 1�x2 � �� � 1�x3 � ��� � 1�x4�
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y1
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y1
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4 �� � 1�,
y4
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4 ��� � 1�,
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J22 �
1
4��� � 1�y1 � ��� � 1�y2 � �� � 1�y3 � ��� � 1�y4�

Components of the Jacobian matrix are calculated identically for Q4 and Q9 element if the Q9
element is "properly" formed. If additional nodes of the Q9 element do not fulfill this assumption,
calculation of the Jacobian matrix would not be simplified and real coordinates would have to be
accounted for.
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Appendix B

Input and Output files of MeshEvaluator

By defining the geometry of a planar structure in RIB iTWO structure fem SLAB, its mesh is
automatically generated. Two types of mesh generation can be chosen - "grid" and "isoparametric"
(examples in Figure B.1).

(a) "Grid" mesh (b) "Isoparametric" mesh

Figure B.1: Types of meshes generated by RIB iTWO structure fem SLAB

Mesh settings can be altered by the user (Figure B.2).

(a) Grid mesh (b) Isoparametric mesh
Figure B.2: Mesh settings
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When the user addsmaterial properties, restrains and loading scenario (Figure B.3), an analysis
can be executed.

Figure B.3: Solved planar problem

After the calculation is completed, a text file, which contains the geometrical information about
the mesh, can be extracted (Figure B.4).

Figure B.4: Generated input text file
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The text file is used as an input file to the mesh quality evaluating tool MeshEvaluator created
as a part of the thesis. The geometry of themesh is required in order to calculate mesh quality metrics.
After the calculation is done, the output XML file is created by the MeshEvaluator (Figure B.5). It
provides the geometry of the mesh as well as the calculated metrics.
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Figure B.5: XML output file
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XML output can be uploaded into the graphical software ParaView in order to get a visualiza-
tion of a solved problem. Calculated metrics can be displayed in color scale (Figure B.6).

(a) Aspect ratio (b) Skewness

(c) Jacobian ratio (d) Distortion

(e) Configuration (f) Overall evaluation
Figure B.6: Graphical visualization in ParaView
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Appendix C

Additional checks

C.1 Cantilever beam

An analysis was conducted in order to clarify increasing stresses at the upper and bottom edges
of the support of the cantilever beam example (Figure 5.1). Principal stresses as well as normal
stresses are observed to be increasing as the mesh gets denser and no converging trend is observed.

In order to analyze that, two types of the boundary conditions are applied on the cantilever
vertical edge:
(a) line support that restrains:

- displacements in x- and z-directions, rotation in y-direction
(b) line support that restrains:

- displacements in x-direction, rotation in y-direction and
point support in the middle that restrains:

- displacements in x- and z-directions and rotation in y-direction.
Figure C.1 depicts isolines of the principal stress in the upper corner. Dense regular mesh

is used (2400 elements). Figure C.1a shows the stress peak that is created presumably due to the
movement restrictions in all directions. The highest calculated value reaches 24.44 MPa. If even
denser mesh is used, the stress peak becomes higher. On the other hand, Figure C.1b displays the
principal stress obtained from the analysis, which restraines displacement in z-direction only at the
center of the vertical edge. There is allowable vertical movement in the corners and therefore the
principal stress is smaller and no peaks occur. In addition, the same value is obtained for normal
stress, which complies with the assumption that only the bending stress acts at the edge of the cross-
section. The shear stress is equal to zero at the top and the bottom surface. The calculated stress value
is 18.18MPa, which is reasonable in comparison with the analytical solution (18MPa). Denser mesh
provides similar solution, therefore convergence can be observed.
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(a) Three directions fixed (b) Two directions fixed
Figure C.1: Comparison of the different boundary conditions in the top corner

C.2 Two-way slab

Deviations in the results were observed while analyzing the two-way slab from Figure 5.8 in
different programs and by considering the given analytical solution. The following paragraphs clar-
ify their cause.

Both analytical solution and the tool SlaFoR are based on Kirchhoff theory. However, RIB
iTWO structure fem is set to calculate according to Mindlin theory, which takes the shear deforma-
tion into account. Therefore the calculated displacement is larger.

The effect of the shear is demonstrated in Figure C.2 where the ratio between the displace-
ment calculated by RIB iTWO structure fem and the analytical value is captured in dependence on
the density of the mesh. Thinner slab has smaller shear effect and hence the calculated displacement
gets closer to the analytical solution assuming Kirchhoff theory.
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Figure C.2: Convergence check
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