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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Quality Evaluation of Finite Element Models with Applications on Concrete
Structures

Jméno autora: Aneta Bulíčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné. Diplomantka musela pro jeho splnění zvládnout základy programování
v jazyce C++, seznámit se s metrikami pro analýzu kvality sítě konečných prvků a nabyté znalosti aplikovat při tvorbě
vlastního softwarového nástroje. Zadání práce vzniklo na základě poptávky ze strany společnosti zaměřené na tvorbu
inženýrského softwaru, což hodnotím mimořádně pozitivně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Aktivně přistupovala k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Studentka využila znalosti získané v rámci studia, které si aktivně doplnila – seznámila se
se základy programování v jazyce C++ a s metrikami pro analýzu kvality sítě konečných prvků. Nabyté znalosti aplikovala při
tvorbě vlastního softwarového nástroje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce je psána v anglickém jazyce, bez chyb a překlepů. Text je dostatečně
podrobný, přehledný a dobře strukturovaný. Obrázky, schémata i výstupy získané pomocí vytvořeného softwarového
nástroje mají vynikající grafickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala poznatky z odborné (převážně anglicky psané) literatury. Zdroje jsou náležitě citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomantka prokázala, že je schopna precizně a samostatně plnit zadané úkoly. Iniciativa studentky byla
nadprůměrná. Studentka měla o řešenou problematiku zájem, což se projevilo na výsledné podobě práce.
Vytvořený výpočetní nástroj (MeshEvaluator) je přínosný a využitelný v rámci vědecké a výukové činnosti a lze jej
implementovat i do komerčních softwarů používaných pro modelování stavebních konstrukcí (zadání práce
vzniklo na základě poptávky ze strany společnosti zaměřené na tvorbu inženýrského softwaru).

Doporučuji komisi zvážit ocenění práce udělením pochvaly, případně vysláním do příslušných soutěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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